
 1 

Z á p i s 

ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty UK v Praze, které se konalo 

dne 25. 4. 2013 

 
 

Přítomní členové: 

PhDr. P. Baran, CSc., doc. PaedDr. S. Bendl, Ph.D., prof. RNDr. P. Beneš, CSc., prof. PhDr. M. 

Bořek-Dohalská, DrSc., doc. PhDr. J. Dvořáček, CSc., doc. PaedDr. P. Franiok, Ph.D., 

prof. PhDr. K. Charvátová, CSc.,  doc. PhDr. T. Janík, Ph.D., prof. RNDr. L. Kvasz, Dr., 

doc. PhDr. L. Květoňová, Ph.D., prof. PhDr. J. Mareš, CSc.,  prof. PhDr. D. Mocná, CSc.,  

prof. Mgr. M. Michálek, prof. PaedDr. M. Nedělka, Dr., doc. MgA. J. Palkovská, 

prof. Ing. M. Slavík, CSc., prof. PhDr. V. Spilková, CSc., prof. PhDr. S. Štech, CSc.,  

prof. PhDr. M.Vítková, CSc.,   doc. PaedDr. P. Šamšula, CSc.,  prof. MgA. V. Tichý, CSc., 

doc. RNDr. N. Vondrová, Ph.D., doc. PaedDr. R. Wildová, CSc.,  doc. Mgr. P. Řehák, Ph.D.,  

prof. PhDr. P. Sommer, CSc.,  prof. PhDr. E. Walterová, CSc.               

Omluveni: 

doc. RNDr. M. Černochová, CSc., doc. PhDr. M. Fulková, Ph.D.,  doc. PhDr. J. Miňhová, CSc.,  

prof. RNDr. M. Papáček, CSc., doc. PhDr. N. Pelcová, CSc., doc. PaedDr. J. Slavík, CSc., 

prof. PaedDr. I. Stuchlíková, CSc., doc. PhDr. M. Tvrdík, CSc., prof. PhDr. V. Vlnas, Ph.D., 

prof. PhDr. Z. Vybíral, CSc.  

Čestní členové: 
přítomni: doc. PhDr. M. Černá, CSc., prof. PhDr. Z. Helus, DrSc., prof. RNDr. M. Hejný, CSc.   

nepřítomni: prof. PhDr. R. Palouš, Dr.h.c. 
 

 

Program: 

1. Zahájení  -  Aktuální  informace  děkanky  fakulty 

2. Schválení  habilitační komise a  schválení nových členů a předsedů  komisí pro SZZ, 

SRZ,  SDZ a obhajoby disertačních prací 

3. Habilitační řízení  PhDr.  Slavomila Fischera, Ph.D. v oboru speciální pedagogika 

      

1. Zahájení  -  Aktuální  informace  děkanky  fakulty 

Děkanka fakulty doc. PaedDr. Radka Wildová, CSc. zahájila jednání vědecké rady a informovala 

členy vědecké rady o uskutečněných aktivitách v rámci programu PRVOUK P15. Proběhl 

seminář k výzkumu v oborových didaktikách a 1. konference programu, kde jednotlivé řešitelské 

týmy představily své výzkumné aktivity.  Je plánována další konference,  která již bude 

strukturována dle jednotlivých vědních oblastí.  Sešla se Rada programu, kde byla ustavena 

pracovní skupina oborových didaktik, kterou povede doc. Slavík a skupina pro pedagogicko-

psychologické obory, kterou povede prof. Helus. Byla zde také dohodnuta metodika rozdělování 

finančních prostředků.  

Informace z Asociace děkanů pedagogických fakult se týkala zejména Karierního řádu 

a dělených či dlouhých studijních programů. 



 2 

 

2. Vědecká rada schválila:   

 komisi pro habilitační řízení 

Uchazeč: PhDr. Ondřej Hník, Ph.D.   

Obor: pedagogika 

Název habilitační práce: Didaktika literatury: výzvy oboru 

předseda komise:  

prof. PhDr. Karel Rýdl, CSc.               Univerzita Pardubice  

členové komise:    

prof. PhDr. Vladimíra Spilková, CSc.  UK v Praze, PedF 

prof. PaedDr. Milan Ligoš,CSc.           Katolícka univerzita v Ružomberku, FF 

doc. PhDr. Tomáš Janík, Ph.D.            MU v Brně, PedF 

doc. PhDr. Marta Germušková, CSc.   Univerzita v Prešově, FF 

 

 nové členy a předsedy komisí pro státní závěrečné a státní rigorózní zkoušky 

 

Katedra anglického jazyka a literatury  

PhDr. Tereza Topolovská (členka SZZ a SRZ) 

Katedra výtvarné výchovy 

doc. PhDr. Martin Raudenský, Ph.D.  (předseda SZZ a SRZ) 

Katedra informačních technologií a technické výchovy 

PhDr. Petra Vaňková (členka SZZ) 

PhDr. Jiří Leipert, Ph.D.  (člen SRZ) 

Mgr. Miloš Pokýšek, Ph.D. (člen SRZ) 

PhDr. Viktor Fuglík, Ph.D. (člen SRZ) 

Katedra primární pedagogiky 

Mgr. Andrea Novotná (členka SZZ 

Mgr. Jakub Pivarč (člen SZZ) 

Mgr. Michaela Valechovská (členka SZZ) 

Mgr. Klára Horáčková (členka SZZ) 

Mgr. Ladislava Whitcroft (členka SZZ) 

Katedra hudební výchovy 

PhDr. Leona Saláková, Ph.D.  (předsedkyně SZZ) 

Centrum školského managementu 

Mgr. Jiří Trunda  (člen SZZ) 

ÚPRPŠ 

Mgr. Yvona Kostelecká, Ph,D. (předsedkyně SZZ) 

Mgr. Gabriela Maliňáková (ext. členka SZZ) 

 

 nové členy komisí pro SDZ a obhajoby disertačních prací  

 

Obor: Pedagogika 

prof. PhDr. Helena Grecmannová, Ph.D.   (UP v Olomouci, PedF) 



 3 

Obor: Pedagogická psychologie 

PhDr. Dana Bittnerová, CSc. 

Mgr. David Doubek, Ph.D. 

PhDr. Pavla  Presslerová, Ph.D. 

Mgr. Gabriela  Seidlová Málková, Ph.D. 

PhDr. Tereza Soukupová, Ph.D. 

Mgr. Klára Špačková, Ph.D. 

Mgr. Vladimír Vavrda, Ph.D. 

Obor: České a československé dějiny 

PhDr. Hana Havlůjová, Ph.D. 

PhDr. Jiří Hnilica, Ph.D. 

 

3.  Habilitační řízení  PhDr. Slavomila Fischera, Ph.D.   

Obor:  Speciální pedagogika 

Název habilitační práce:  Juvenilní delikvence jako problém pro speciální pedagogiku   

Složení habilitační komise: 

předseda:  prof. PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc.       UK v Praze, HTF  

členové:    prof. PhDr. Marie Vítková, CSc.                       MU Brno, PedF   

                 doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D.                      UK v Praze, PedF 

      doc. Mgr. Kateřina Vitásková, Ph.D.                 UP Olomouc, PedF 

      doc. MUDr. Petr Kachlík, Ph.D.                        MU Brno, PedF        

oponenti: doc. PaedDr., PhDr. Ilona Pešatová, Ph.D.          TU Liberec, PedF   

                doc. PhDr. Vratislava Černíková, CSc.                TU Liberec, PF       

                doc. PaedDr. Eva Šotolová, Ph.D.                        UK v Praze, PedF 

 

 Děkanka fakulty doc. PaedDr. Radka Wildová, CSc.  přivítala  přítomné členy komise, 

oponenty a předala řízení proděkance pro vědu prof. PhDr. Kateřině Charvátové, CSc. 

 Předsedkyně habilitační komise prof. Vágnerová seznámila vědeckou radu se základními 

údaji o uchazeči, s jeho pedagogickou  a  vědecko-výzkumnou činností. Poté přednesla 

stanovisko habilitační komise s tím, že  komise na svém zasedání dne 9. 11. 2012  čtyřmi 

kladnými hlasy (přítomní členové 4, omluveni 1) doporučuje pokračování habilitačního řízení 

před vědeckou radou Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze.  

 PhDr. Slavomil Fischer, Ph.D. přednesl habilitační  přednášku na téma: „Vývoj disociality 

z hlediska speciální pedagogiky“, ve které se zabýval pojetím disociality, faktory ovlivňující 

její vývoj a úkoly speciální pedagogiky v prevenci a eliminaci důsledků zejména ústavního 

prostředí.   



 4 

 Byly předneseny oponentské posudky k habilitační práci „Juvenilní delikvence jako problém 

pro speciální pedagogiku“. I přes kritické postřehy z oponentských posudků vyplývá, že 

habilitační práce obsahuje nové poznatky, které podněcují ke změně výchovné praxe 

speciální pedagogiky potažmo etopedie. Oponenti shodně konstatovali, že práce splňuje 

požadavky kladené na habilitační práce a doporučují ji k  habilitačnímu řízení před vědeckou 

radou PedF UK.   

 Uchazeč  se v reakci na oponentské posudky zabýval ústavní a ochrannou výchovou,  

a penitenciální péčí.   

 Ve veřejné rozpravě byly položeny dotazy a náměty týkající se nových metod  výzkumných 

šetření, faktoru věku při vzniku rozvoje poruchového chování, vlivu rodiny a její emocionální 

funkce, funkce trestu a hranice trestní odpovědnosti, pojetí vývoje disociality, teoretické 

dimenze speciální pedagogiky na pomezí praxe a výzkumu disociality, možností předústavní 

výchovy, vlivu výchovných poradců, pedagogicko psychologických a etopedických poraden, 

vlivu genetické predispozice, dalšího směřování uchazeče a uplatnění výsledků šetření 

v praxi.   

 V neveřejné části zasedání proběhla diskuse k průběhu celého řízení, kde někteří členové 

vědecké rady vyjádřili svou nespokojenost s přednesenou přednáškou i s odpověďmi 

kandidáta ve veřejné rozpravě. Poté děkanka fakulty vyzvala k tajnému hlasování. Bylo 

odevzdáno 11 hlasů kladných, 12 hlasů záporných, 3 hlasy neplatné. (Počet členů vědecké 

rady oprávněných hlasovat 36, počet přítomných oprávněných hlasovat 26.) 

 Uchazeč nezískal souhlas nadpoloviční většiny všech členů vědecké rady Pedagogické 

fakulty. Na základě této skutečnosti bylo jeho habilitační řízení v oboru speciální pedagogika  

zastaveno. 

 

  

 

V Praze dne  29. 4. 2013             

                                                                                     

                                                                                                                
děkanka 


